2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	29 декабря 2025 г.

г. Печора, Республика Коми

	                                       № 1857

	Об утверждении Порядка сбора и направления в Печорскую межрайонную прокуратуру сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками и документов, подтверждающих указанные факты

В целях реализации пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 19 мая 2025 года № 335 «О государственном мониторинге вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, физическим лицам и организациям иностранными источниками», в соответствии с пунктом 6.1 ст. 15 ч. 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 5 июня 2025 года № 396 «Об организации работы по осуществлению государственного мониторинга вреда, причиненного иностранными источниками», Положением о порядке межведомственного взаимодействия при формировании регистра сведений о вреде, причиненном иностранными источниками, утвержденным приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 5 июня 2025 года № 397, пунктов 4 и 6, статьи 37.1 Устава МО МР «Печора»,
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и направления в Печорскую межрайонную прокуратуру сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками и документов, подтверждающих указанные факты (далее – Порядок), согласно приложению.
2. Определить МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган), осуществляющим сбор, проверку сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками, а также их направление с подтверждающими документами в Печорскую межрайонную прокуратуру.
3. Руководителям отраслевых органов Администрации МР «Печора», наделенных правами юридического лица, руководителям муниципальных учреждений и предприятий, в течение пяти рабочих дней со дня издания настоящего постановления назначить ответственных лиц за подготовку и направление в уполномоченный орган сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками и документов, подтверждающих указанные факты.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».
5. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
	Глава муниципального района «Печора»

руководитель администрации
	  О.И. Шутов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации МР «Печора»

от 29.12.2025 г. № 1857
ПОРЯДОК

сбора и направления в Печорскую межрайонную прокуратуру сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками и документов, подтверждающих указанные факты

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 19 мая 2025 года № 335 «О государственном мониторинге вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, физическим лицам и организациям иностранными источниками» (далее – Указ № 335), в соответствии с пунктом 6.1 ст. 15 ч.1 Федерального  закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 5 июня 2025 года № 396 «Об организации работы по осуществлению государственного мониторинга вреда, причиненного иностранными источниками» (далее – Приказ Генпрокуратуры России № 396), Положением о порядке межведомственного взаимодействия при формировании регистра сведений о вреде, причиненном иностранными источниками, утвержденным приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 5 июня 2025 года № 397 «Об утверждении Положения о порядке межведомственного взаимодействия при формировании регистра сведений о вреде, причиненном иностранными источниками» (далее – Приказ Генпрокуратуры России № 397).

2. Понятия и термины, применяемые в Порядке, используются в значениях, определенных Указом № 335, приказами Генпрокуратуры России № 396, № 397.

Под вредом, причиненным иностранными источниками, понимаются факты обстрела территории, использования беспилотных летательных аппаратов, совершения диверсионных и террористических актов лицами из состава подразделений вооруженных сил иностранных государств, иных вооруженных формирований (далее – факты причинения вреда).

3. Порядок определяет механизм сбора и направления уполномоченным органом в Печорскую межрайонную прокуратуру сведений с подтверждающими документами о фактах причинения вреда муниципальному району «Печора», жизни и здоровью работников муниципальных учреждений и предприятий (далее – организации) при исполнении ими своих обязанностей, а также имуществу физических лиц и организаций.

4. Информация направляется в уполномоченный орган в электронном виде в формате Excel по формам, утвержденным Приказом Генпрокуратуры России № 396 (далее – формы «А»; «В» и «С», приложение к Порядку) и должна содержать достаточные данные, позволяющие идентифицировать факт причинения вреда, в том числе:

1) сведения об источнике поступления информации (заявителе);

2) о дате, времени, месте, об иных обстоятельствах причинения вреда;

3) о пострадавшем лице (лицах);

4) об источнике (причинителе) вреда;

5) о характере и размере причиненного вреда, в том числе в денежном выражении (при наличии соответствующей оценки);

6) о доказательствах, подтверждающих факт причинения вреда;

7) о наличии уголовного дела (материалов доследственной проверки) по факту причинения вреда, ходе и результатах расследования (проверки);

8) о принятых мерах по возмещению причиненного вреда и об их результатах;

9) иные сведения, предусмотренные формами.

5. Отраслевые органы Администрации, наделенные правами юридического лица, в пределах компетенции, при наличии достаточных данных о фактах причинения вреда (за исключением вреда, указанного в пункте 6 настоящего Порядка) в срок до пяти календарных дней со дня получения соответствующих сведений направляют указанную информацию и подтверждающие документы в уполномоченный орган по формам, определенным пунктом 4 настоящего Порядка.

6. Муниципальные учреждения и организации в срок до пяти календарных дней со дня причинения вреда имуществу организации и (или) жизни и здоровью работников при исполнении ими своих обязанностей направляют указанную информацию и подтверждающие документы в уполномоченный орган по формам, определенным пунктом 4 настоящего Порядка.

7. Уполномоченный орган в течение пяти календарных дней со дня получения соответствующих сведений осуществляет их проверку и направляет в Печорскую межрайонную прокуратуру информацию и подтверждающие документы о фактах причинения вреда по формам, определенным пунктом 4 настоящего Порядка.

____________________________________________